
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-105

L'anno 2020 il  giorno 19 del  mese di  ottobre il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  INTERESSE  SOCIALE  E  PROMOZIONALE  DELLE 
ATTIVITA’ SPORTIVE - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO 
NICO  SAPIO  –  VIA  DEI  REGGIO,  10  PEGLI  -  AGGIUDICAZIONE  AL  CONSORZIO 
ARTIGIANI  ROMAGNOLO  SOC.  COOP  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E 
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 – CIG 8397126795

Adottata il 19/10/2020
Esecutiva dal 28/10/2020

19/10/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-105

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  INTERESSE  SOCIALE  E  PROMOZIONALE  DELLE 
ATTIVITA’ SPORTIVE -  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO 
NICO  SAPIO  –  VIA  DEI  REGGIO,  10  PEGLI  -  AGGIUDICAZIONE  AL  CONSORZIO 
ARTIGIANI  ROMAGNOLO  SOC.  COOP  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E 
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 – CIG 8397126795

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 è stato approvato il Pro-
gramma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2021-2022, comprensivo dell’intervento di riqualifica-
zione dell’impianto sportivo Nico Sapio in Via dei Reggio a Pegli;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2019-146 del 23/05/2019, è stato approva-
to il Progetto di Fattibilità Tecnica e Economica dell’intervento, redatto dalla Direzione Progetta-
zione;

- che gli uffici della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva hanno redatto il Progetto 
Definitivo, aggiornando il quadro economico, a seguito dagli approfondimenti effettuati;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2020-156 del 16/07/2020, è stato approva-
to il Progetto Definitivo di cui sopra;

- che con la suddetta deliberazione è stato, altresì, approvato il relativo quadro economico, per 
complessivi Euro 5.400.000,00, dando atto, inoltre, che la spesa è finanziata per l’importo di Euro 
4.000.000,00 con Fondo Strategico Regionale 2020 e, per l’importo di Euro 1.400.000, con nuovo 
indebitamento a carico dell’ente.

Premesso altresì:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con determinazione dirigenziale n. 2020-204.0.0.-85 della Direzione Riqualificazione, adottata 
il 10/08/2020 esecutiva dal 12/08/2020, preso atto dell’avvenuta validazione del progetto definitivo, 
lo stesso è stato approvato, individuando le modalità di gara per l’affidamento in appalto della pro-
gettazione  esecutiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori,  ai  sensi  dell’art.  59,  comma 1  bis  del  D.lgs. 
50/2016 (codice), per un importo a base di gara era pari a € 4.477.866,50, di cui Euro 105.146,63 
per Oneri Sicurezza, non soggetti a ribasso di gara, Euro 102.146,18 per lavori in economia, non 
soggetti a ribasso d’asta ed Euro 98.500,00 per la progettazione esecutiva dell’intervento, soggetti a 
ribasso d’asta, il tutto oltre I.V.A.;

- che con il sopracitato provvedimento si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei sud-
detti lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., avvalen-
dosi della facoltà di riduzione dei termini sino alla metà, secondo quanto previsto dall’art. 36, com-
ma 9, dello stesso Codice;

- che in ragione dell’importo e delle caratteristiche delle lavorazioni si è ritenuto opportuno proce-
dere all'affidamento dei lavori in argomento con il criterio del minor prezzo, procedendo all’esclu-
sione automatica dalla gara delle offerte che avessero presentato una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del de-
creto legislativo n. 50 del 2016, qualora il numero delle offerte ammesse fosse stato pari o superiore 
a cinque;

- che, in funzione di quanto sopra, è stato redatto apposito Disciplinare di Gara.

Premesso infine:

- che i costi stimati della manodopera, ai sensi dell’art 23, comma 16 del Codice, per la sola esecu-
zione dei lavori, ammontavano a Euro 1.616.401,68 pari al 38,74% (importo comprensivo di spese 
generali ed utili di impresa) ed erano compresi nell’importo complessivo posto a base di gara;

- che si è ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività di cui 
all’art. 30 del Codice, di svolgere la procedura di gara attraverso l’utilizzo della piattaforma telema-
tica accessibile dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/.

Considerato:

- che il bando di gara Prot. n. 239276 del 11/08/2020 fissava il termine ultimo per la presentazione 
delle  offerte,  mediante  l’utilizzo  della  Piattaforma  Telematica,  entro  le  ore  12.00  del  giorno 
17/09/2020, e quale data della prima seduta pubblica di gara, il giorno 21/09/2020;

-  che la procedura di gara si è regolarmente svolta, in prima seduta, come da verbale Cronologico 
n. 288 del 21/09/2020, allegato al presente provvedimento quale parte integrante;

- che, in seconda seduta, come risulta da verbale Cronologico n. 307 del 01/10/2020, allegato al pre-
sente provvedimento quale parte integrante, la procedura di gara si è conclusa con l’individuazione 
della migliore offerta e la proposta di aggiudicazione al CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNO-
LO SOC. COOP. con sede in VIA C. DI MARZABOTTO n. 47, 47922 RIMINI (RN) Codice Fi-
scale e Partita IVA 01685300400, pec: gare.car@cert.cna.it, che ha offerto un ribasso del 28,165% 
sull’importo a base di gara di € 4.477.866,50, di cui Euro 105.146,63 per Oneri Sicurezza, non sog-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
mailto:gare.car@cert.cna.it
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


getti a ribasso di gara, Euro 102.146,18 per lavori in economia, non soggetti a ribasso d’asta, ed 
Euro 98.500,00 per la progettazione esecutiva dell’intervento, soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre 
I.V.A..

-  che,  per  effetto  del  suddetto  ribasso  del  28,165%  sull’importo  a  base  di  gara,  l’importo 
contrattuale è determinato in € 3.275.059,41 di cui € 70.757,47 per progettazione, € 105.146,63 per 
oneri per la sicurezza ed € 102.146,18 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.

Considerato altresì:

- che sono state avviate e si sono concluse positivamente:

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al CONSORZIO ARTIGIANI 
ROMAGNOLO SOC. COOP. aggiudicatario, all’impresa consorziata esecutrice GM 
COSTRUZIONI SRL e ai progettisti Arch. Antonio ZAVARELLA, Arch. Pierluigi 
DEL VILLANO e Arch. Francesco NOCERA;

- le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza 
dei requisiti generali tramite portale AVCPass e presso gli enti competenti;

- che è tuttora in corso la verifica della regolarità fiscale relativa al Consorzio;

-  che, pertanto, l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei controlli 
in corso.

Considerato infine:

- che sono stati emessi i DURC on-line:

• DURC  on-line  numero  Protocollo:  INPS_21313033  e  data  scadenza  14/10/2020  per  il 
CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.

• DURC  on-line  Numero  Protocollo  INAIL_23095035  e  data  scadenza  08/11/2020  per 
l’impresa esecutrice GM COSTRUZIONI SRL

• Inarcassa  protocollo  1720222.02-10-2020  Arch.  Antonio  ZAVARELLA  con  validità 
01/11/2021, Inarcassa protocollo 1720279.02-10-2020 Arch. Pierluigi DEL VILLANO con 
validità  01/11/2021  Inarcassa  protocollo1720349.02-10-2020  Arch.  Francesco  NOCERA 
con validità 01/11/2021. 

- che, in base alla “Convenzione di Legalità” sottoscritta tra il Comune di Genova e la 
Prefettura di Genova sull’estensione dei controlli antimafia, il Comune di Genova ha avvia-
to, per i suddetti operatori, la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero del-
l’Interno.

Dato atto:

- che si è provveduto alla verifica dei conteggi presenti nella lista delle lavorazioni e forniture pre-
sentata dal CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. in fase di gara, rilevando la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sostanziale correttezza dei calcoli e della sommatoria dei prodotti, ad eccezione di una differenza di 
irrisoria incidenza sul totale, che non può essere ridistribuita intervenendo in modo apprezzabile 
(entro la seconda cifra decimale) sui prezzi offerti, che vengono pertanto confermati;

Ritenuto possibile ed opportuno:
- procedere  all’aggiudicazione  della  progettazione  esecutiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori  di 

riqualificazione dell’Impianto Sportivo “Nico Sapio” - (CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 
– CIG 8397126795)

Dato atto altresì:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Tutto quanto premesso,

DETERMINA

1) di aggiudicare la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di riqualificazione dell’Im-
pianto Sportivo “Nico Sapio” - (CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 – CIG 8397126795) al 
CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. (C.B. 57532) con sede in VIA C. DI 
MARZABOTTO n. 47, 47922 RIMINI (RN) Codice Fiscale e Partita IVA 01685300400, pec: ga-
re.car@cert.cna.it,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  28,165%  sull’importo  a  base  di  gara  di  € 
4.477.866,50, di  cui Euro 105.146,63 per Oneri  Sicurezza,  non soggetti  a ribasso di gara, Euro 
102.146,18 per lavori in economia, non soggetti a ribasso d’asta ed Euro 98.500,00 per la progetta-
zione esecutiva, soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre I.V.A.;

2) di dare atto che l’importo contrattuale “parte a corpo e parte a misura” a seguito dell’applicazio-
ne del ribasso d’asta pari al 28,165%, è determinato in € 3.275.059,41 oltre IVA, di cui:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:gare.car@cert.cna.it
mailto:gare.car@cert.cna.it


€ 1.196.129,28 per lavori a corpo di cui € 1.075.762,79 soggetti ad IVA 10%
€    120.366,49     soggetti ad IVA 4%

€ 1.800.879,85 per lavori a misura                di cui    € 1.612.393,57 soggetti ad IVA 10%
                                                                                       €    188.486,28 soggetti ad IVA 4%

€   70.757,47 per la progettazione soggetti a IVA 22% 
€ 105.146,63 per oneri per la sicurezza soggetti ad IVA 10%
€ 102.146,18 per opere in economia soggetti ad IVA 10%

4) di dare atto che si è provveduto alla verifica dei conteggi presenti nella lista delle lavorazioni e  
forniture presentata dal CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. in fase di gara e 
che la stessa, per le ragioni di cui in premessa, viene confermata e allegata al presente atto quale 
parte integrante;

5) di dare atto che sono state avviate e si sono concluse positivamente le verifiche del possesso dei 
prescritti requisiti in capo al CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. aggiudica-
tario, all’impresa consorziata esecutrice GM COSTRUZIONI SRL e ai progettisti Arch. Antonio 
ZAVARELLA, Arch. Pierluigi DEL VILLANO e Arch. Francesco NOCERA, nonché le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tra-
mite portale Avcpass e presso gli enti competenti, ad eccezione dell’accertamento della regolarità 
fiscale nei confronti del Consorzio, ancora in corso;

6) di dare atto, pertanto, che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo 
dei controlli in corso;

7) di dare atto che, in base alla “Convenzione di Legalità” sottoscritta tra il Comune di Genova e la 
Prefettura di Genova sull’estensione dei controlli antimafia, il Comune di Genova ha avviato, per i 
suddetti operatori, la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero dell’Interno;

8) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.592.525,08 (di cui Euro 2.895.449,17 
per imponibile e euro 289.544,92 per IVA 10%; euro 308.852,77 per imponibile ed Euro 12.354,11 
per I.V.A. al 4%; euro 70.757,47 per imponibile ed Euro 15.556,64 per I.V.A. al 22%) al capitolo 
76353 C.d.C.  2850.8.04 “Ristrutturazioni  ed ampliamenti  –  Impianti  sportivi”  P.d.C.  2.2.1.9.16 
come segue:

euro 2.797.192,91 crono 2020/223 a Bilancio 2020 con riduzione di IMP 2020/10234 ed emissione 
di nuovo IMP (2020/11513)
euro 700.000,00 crono 2020/364 a Bilancio 2021 con riduzione di IMP 2021/468 ed emissione di 
nuovo IMP (2021/521)
euro 95.332,17 crono 2020/364 a Bilancio 2022 con riduzione di IMP 2022/138 ed emissione di 
nuovo IMP (2022/155)

9) di dare atto che la spesa di Euro 3.592.525,08  è finanziata per l’importo di Euro 2.797.192,91 
con contributo concesso da Regione Liguria con provvedimento 2020-AC-574 a valere su Fondo 
Strategico Regionale 2020 (L.r. 34/2016, art. 4) e, per l’importo di Euro 795.139,53 con nuovo in-
debitamento a carico dell’ente con mutuo da contrarre nel 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

11) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di 
legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art103 del D.lgs. 50/2016, 
necessaria alla stipula del contratto e di procedere alla stipulazione, registrazione ed archiviazione 
del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-105
AD OGGETTO: INTERVENTI DI INTERESSE SOCIALE E PROMOZIONALE DELLE 
ATTIVITA’ SPORTIVE - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO 
NICO SAPIO – VIA DEI REGGIO, 10 PEGLI - AGGIUDICAZIONE AL CONSORZIO 
ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 – CIG 8397126795

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile, la copertura finanziaria è subordinata alla contrazione 
del mutuo.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


































































































































































































































































































































